
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   05.08.2014 г г.Гудермес №953 

Об объявлении особого противопожарного режима на территории 

Гудермесского муниципального района 

Руководствуясь оперативным ежедневным сводным прогнозом 
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на территории Чеченской 
Республики на 05 августа 2014 года ФКУ «Центр управления в кризисных 
ситуациях ГУ МЧС России по Чеченской Республике» и высокой степенью 
пожароопасности (5 класс), вероятностью возникновения чрезвычайных 
ситуаций и происшествий, связанных с ландшафтными пожарами 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести особый противопожарный режим на территории 

Гудермесского муниципального района с 05 августа с 15:00 по 14 августа 

2014 года до 18:00 ч. 

2. Привести районное звено территориальной подсистемы единой 

государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в особый противопожарный режим 

3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Гудермесскому 

району провести комплекс превентивных мероприятий, в целях снижения 

риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными 

пожарами. 

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, 

руководителям организаций, предприятий и учреждений: 

проводить разъяснительную работу среди населения района о 

соблюдении противопожарного режима, выполнении первичных мер 

пожарной безопасности, проведении противопожарной пропаганды в течение 

всего пожароопасного периода; 



пожарной безопасности, проведении противопожарной пропаганды в течение 

всего пожароопасного периода; 
совместно с представителями ОМВД России по Гудермесскому району 

установить в период высокой пожарной опасности ограничения и запреты на 
посещение гражданами лесов и въезд транспортных и иных средств в леса, 
находящиеся в границах района; 

обеспечить создание условий для забора воды из источников 
наружного водоснабжения, а также искусственных и естественных 
источников водоснабжения; 

добровольным пожарным дружинам проверить готовность первичных 
средств пожаротушения; 

организовать опашку отдельно стоящих объектов, расположенных в 
зоне возможных пожаров а также минерализованных полос шириной не 
менее 3-х метров по периметру населенных пунктов; 

запретить проведение сельскохозяйственных палов на полях госхозов 
и других сельскохозяйственных предприятий; 

5. Руководителю КУ «Гудермесское лесничество» усилить контроль 
за проведением профилактики лесных и ландшафтных пожаров на 
подведомственных территориях. 

6. Начальнику ЕДДС Гудермесского муниципального района 

обеспечить готовность к работе системы связи и оповещения. 

7. Данное постановление разместить на официальном сайте 

администрации района. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации, председателя КЧС и ПБ 

района СУ. Гериханова. 

Глава администрации Х.Ш.Ахмадов 

 

исп. Н.А.Тупкова 



ПРОТОКОЛ № 9 

заседания Комиссии администрации Гудермесского муниципального района 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на территории Гудермесского муниципального 

района. 

04.08.2014 г. г. Гудермес 

Председательствовал: 

СУ. Гериханов - первый заместитель главы администрации Гудермесского 

муниципального района, председатель КЧС и ПБ района 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

1. М.А.Асвадов начальник отдела ГО и ЧС; 
2. Р.Ш.Тайсумов замначальника ПЧ-10; 
3. У.У.Хизриев начальник отдела МСХ ЧР по 

Гудермесскому муниципальному 
району; 

4. А.З. Бимурзаев начальник ЕДДС района; 
5. Г. О. Алхазуров начальник ПЧ-22. 
6. Х.А.Саидов начальник ОНД по Гудермесскому 

району 

7.Ш.А.Ахмадов помощник руководителя 

КУ «Гудермесское лесничество» 

ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Главы администраций сельских поселений Гудермесского муниципального 

района, руководители организаций, учреждений и предприятий района; 

Введение особого противопожарного режима, связанного с 

аномально высокой температурой воздуха на территории Гудермесского 

муниципального района 

ВЫСТУПИЛИ: первый заместитель главы администрации Гудермесского 

муниципального района СУ .Гериханов, 

замначальника ПЧ-10 Р.Ш.Тайсумов 
РЕШИЛИ: 

1. Признать ситуацию, сложившуюся на территории Гудермесского 

муниципального района в результате аномально высокой температуры 

воздуха, сложной. 



2. Отделу ГО и ЧС подготовить проект постановления главы 
администрации Гудермесского муниципального района «О введении особого 
противопожарного режима на территории Гудермесского муниципального 
района». 

3. Считать повышение эффективности мероприятий, направленных на 
предупреждение возникновения природных пожаров, а также на обеспечение 
оперативного обнаружения, ограничения распространения и тушения лесных 
и ландшафтных пожаров в пожароопасный период 2014 года, одной из 

приоритетных задач в деятельности глав администраций сельских поселений 
и заинтересованных руководителей организаций, предприятий и учреждений. 

4,Обратить внимание глав администраций сельских поселений, 
руководителей организаций, предприятий и учреждений на недостаточно 
эффективную реализацию полномочий по осуществлению мер пожарной 

безопасности в лесах, в том числе: 

на возросшее количество ландшафтных пожаров в районе за последнее 
время; 

на недостаточный контроль КУ «Гудермесское лесничество» по 

проведению профилактики лесных и ландшафтных пожаров на 
подведомственных участках; 

на слабый контроль надзорных органов по обеспечению пожарной 

безопасности в весенне-летний период. 

5. Главам администраций сельских поселений обратить внимание на 

добровольные пожарные дружины, в случаи необходимости обновить их 

состав и оснастить необходимыми первичными средствами пожаротушения. 

Срок:срочно 

6.Главам администраций сельских поселений, руководителям объектов 

экономики обеспечить создание условий для забора воды в любое время года 

из источников наружного водоснабжения оборудованных в населенных 

пунктах в целях пожаротушения, в т.числе искусственных и естественных 

источников водоснабжения). 

Срок:срочно 

7. Главам сельских поселений совместно с ОМВД России по 

Гудермесскому району установить в период высокой пожарной опасности 

ограничения и запреты на посещения гражданами лесов, въезд транспортных 

и иных средств в леса, находящихся в границах района. 

Срок: срочно 

8. Провести очистку прилегающих к населённым пунктам территорий 

от сгораемого мусора, сухой травы и проведение работы по устройству 



минерализованных  полос   шириной   не   менее   3   метров   по   

периметру населенных пунктов. Срок: срочно 

9. Запретить в течение летнего пожароопасного сезона проведение 
сельскохозяйственных палов на полях госхозов и других 
сельскохозяйственных предприятий. 

Срок: пожароопасный период 

10. Отделу надзорной деятельности по Гудермесскому району, главам 
администраций сельских поселений, руководителям заинтересованных 
организаций организовать разъяснительную работу с населением по вопросу 
соблюдения правил пожарной безопасности в пожароопасный период, а 

также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся 
обстановке с пожарами, его действиях при угрозе и возникновении 
чрезвычайной ситуации, связанных с ландшафтными пожарами, в том числе 
по вопросу готовности к экстренной эвакуации в безопасные районы 
(доведение сигналов, порядок действий по ним и т.д.) 

Срок: пожароопасный период 

2. Состояние пожарной безопасности в учреждениях 
здравоохранения, дошкольного, школьного и профессионального 
образования. 

/Докладчик - Саидов Х-Б.А. - начальник ОНД по Гудермесскому 
району/ 

1 .Принять к сведению доклад докладчика - Саидов Х-Б.А. - начальника 
ОНД по Гудермесскому району. 

2. Рекомендовать руководителям органов здравоохранения, 

образования, профессиональных образовательных учреждений устранить 
имеющиеся недостатки в ведомственных учреждениях в области пожарной 
безопасности. 

Срок: до 15 августа 2014 года. 

3. В целях проверки готовности объектов здравоохранения, 

образования и профессиональных образовательных учреждений к началу 

учебного года создать комиссию для составления актов готовности. 

Срок: до 15 августа 2014 года. 

]  

протокол вела: 
Н.А. Тупкова 


